



ที่ BYD 0506/2565

วันที่ 17 พฤษภาคม 2565

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทหลักทรัพย์ บียอนด์ จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 ซึ่งได้ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของบริษัทฯ แล้ว โดยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯ มีขาดทุนสุทธิจำนวน 33.63 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 26.58 ล้านบาทหรือร้อยละ 377.02 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีขาดทุนสุทธิจำนวน 7.05 ล้านบาท บริษัทขอชี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงในส่วนที่มีสาระสำคัญ ดังนี้

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

บริษัทมีรายได้รวมลดลงจาก 21.37 ล้านบาท เป็น 1.62 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ลดลงเท่ากับ 19.75 ล้านบาทหรือร้อยละ 92.42 โดยสรุปได้ดังนี้

1. รายได้ค่านายหน้าเพิ่มขึ้นจาก 8.44 ล้านบาท เป็น 14.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 6.08 ล้านบาทหรือร้อยละ 72.04 ส่วนใหญ่เนื่องมาจากมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์ของลูกค้าเพิ่มขึ้นจากจำนวนลูกค้าที่เพิ่มขึ้น ซึ่งเป็นไปตามแผนการตลาดของบริษัท
2. รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการเพิ่มขึ้นจาก 3.21 ล้านบาท เป็น 4.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 1.04 ล้านบาทหรือร้อยละ 32.40 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการเป็นที่ปรึกษาการเงินและการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์เพิ่มขึ้น
3. กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินลดลงจาก 4.80 ล้านบาท เป็น 0.55 ล้านบาท กำไรลดลงเท่ากับ 4.25 ล้านบาทหรือร้อยละ 88.54 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากกำไรจากการซื้อขายหลักทรัพย์ลดลง
4. ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม 23.87 ล้านบาท เกิดจากบริษัทร่วมมีผลการดำเนินงานขาดทุน จากการรับรู้ผลขาดทุนของกลุ่มบริษัท ไทยสมายล์บัส จำกัด

บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวมเพิ่มขึ้นจาก 28.50 ล้านบาท เป็น 35.31 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนเพิ่มขึ้นเท่ากับ 6.81 ล้านบาทหรือร้อยละ 23.89 โดยสรุปได้ดังนี้

1. ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้นจาก 16.43 ล้านบาท เป็น 19.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 2.66 ล้านบาทหรือร้อยละ 16.19 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับรายได้ค่านายหน้าและจำนวนพนักงานที่เพิ่มขึ้นเพื่อรองรับธุรกรรมของบริษัทที่เพิ่มขึ้น
2. ค่าธรรมเนียมและบริการจ่ายเพิ่มขึ้นจาก 4.87 ล้านบาท เป็น 7.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 2.70 ล้านบาทหรือร้อยละ 55.44 ซึ่งแปรผันตามมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายที่เพิ่มขึ้น

3. โอนกลับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น 7.13 ล้านบาท เกิดจากบริษัทได้รับชำระคืนจากเงินให้กู้ยืม และตัวแลกเงิน ที่ได้ตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นไว้เมื่อปีก่อน
4. ค่าใช้จ่ายอื่นลดลงจาก 23.43 ล้านบาท เป็น 15.14 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 8.29 ล้านบาทหรือร้อยละ 35.38 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการประมาณการค่าใช้จ่ายจากคดีความลดลง 3.90 ล้านบาท นอกจากนี้ค่าใช้จ่ายอื่นยังลดลงจากการที่บริษัทมีการควบคุมค่าใช้จ่ายโดยการลดหรือตัดรายจ่ายที่ไม่จำเป็นลงเพื่อผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นต่อไป

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายสัมฤทธิ์ อุณจิตต์ธรรม)

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ